33 Is locus, si Capella cum Altari ibi exstruenda est, latè patere de-
bet cubitos ad minimum nonem, & uncias octo. Si vero ad hemicycli
formam parietis concavitas facienda est, cui Altare inhæreat, eius loci la-
titudinem esse oportet cubitorum saltem sex, & unciarum sexdecim.

34 Quæcumque etiam Ecclesia, sive tribus naubus, sive una tan-
tu[m] constat, extra sue Capelle maioris situm, ab utriusque lateris capite
locum habet, sicut supra mox præfinitum, ita patentem, ubi in uno, &
altero item latere, pro modo, formaque præscripta, Capella, & Altare
decorè, aptèque exædificari possit, aut ad hemicycli saltem speciem pa-
rietis concavitas fieri queat, cui Altare innixum hæreat; cum in eiusmo-
di Ecclesiæ, præter illas duas, quæ à brachijs sunt, alia etiam Capellæ, cum
Altaribus exstruenda sunt, in utriusque illius lateris capite exædificari
poterant; nisi illis, quæ in capitibus brachiorum sunt, vicinæ nimium sint,
contra, ac infra præscriptum est.

35 Quarum Capellarum, unaquaque sive in dextero, sive in sinistro
laterere, ita exstruatur, ut, ubi plures naues sunt, in medio nauis sit, in cu-
iuscipite est.

36 Vbi vero ex una solum nauis Ecclesia constat, in medio parietis spa-
cio struatur, quod inter Capellam maiorem, & angulum Ecclesiæ inter-
iectum est; ita tamen, ut hæc à maiori Capella saltem distet cubitis duo-
bus: si modo ædificij ratio pro oneris, quod sustinet, grauitate, structuraq;
forma spaciū maius non postulet.

Si vero ad hemicycli formam in parietis concavitate Altare collocan-
dum est; id etiam in medio illo, vel nauis, vel spaciū, ut supra, interiecti
fieri debet, sic tamen, ut Altari maiori non valde propè exstruatur, quo
minus Sacerdos in uno celebrans, ab alio, qui Sacrum in altero facit, im-
pediri, perturbari quæat.

Id igitur omne, quod de Capellis, Altaribusque in uno, & altero item
laterere, à capite Ecclesiæ exstruendis, mox præscriptum est; in Ecclesijs lo-
cum habere potest, ubi Capella maior exstructa, & Altare ibi situm, ita
exsilit, ut intus sit spacio cubitorum saltem quattuor.

37 Quibus vero in Ecclesijs præ situs angustia Altare mains Capel-
lam non habet; aut si habet, usque adeò illa exigua est, ut Altare in ea
exstructum, foras in Ecclesiam uersus promineat; indeque Altaria, quæ
à lateribus sunt, facile prospiciantur: tunc ab ijs partibus, lateribusue,
que ab illarum capite sunt, etiam si spaciū pro ædificationis ratione
supra præscriptum, apie, amplèque interiectum esset, Altaria tamen
fieri non debebunt; tum quia minus decenter exstarent; tum quia dum
in uno Altari Sacerdos faceret, ob propinquitatēm, alterum sa-

H h 2 cerdotem,

cerdotem, in alio celebrantem, impediret, aut inturbaret.

38 Vbi item Altaribus compluribus opus est, illorum edificatione locus tertius propterea aptus erit, nempe Ecclesiae latus utrumque, unde scilicet, quod ad meridiem; alterum, quod ad Septentriones uerji.

Quo in vitroque latere, Capellæ cum Altaribus exstrui poterunt, quæ ab Ecclesiae corpore exstant, forisque promineant: sed in illis exstruendis ex infra prescriptæ rationes servari debebunt.

Vt Capellæ, aquæ inter se distantes, ex ædificentur; tamque lato spatio inter unam, & alteram interiecto, vt ab uniuscuiusque Capellæ vitroque latere fenestræ exstruvi possint; unde lumen aptè, aperteq; excipiant.

Si vero ita inter se distantes exstrui non possint, coniunctæ tamen habent, ut, semicirculi, aut semioctanguli forma prominenti spatiu in extrema parte inter se præbeant, unde lux à lateribus recipiatur.

Vt in Ecclesia, quæ naubus pluribus constat, è conspectu intercolumnij omnino rectè sint; nè ipsis columnis, pilisue earum prospectus impediatur.

In Ecclesia autem, quæ unam tantum naum habeat, medium plane respiciant, quod inter unum & alterum arcum, lignumue est, quo tectum opere fornicato, aut laqueato suffulcitur, sustinetur; aut si Capelle latitudine superet latitudinem eiusmodi spaci, neque illud fieri queat; summate arcus Capelle, ad perpendiculum tignum sustineatur.

39 Capelle minores omnes, una, eademque latitudine, longitudo, & altitudine consistunt, ac demum omni ex parte, quod ad eum fieri potest, sibi in uicem conueniant. Quæ uero tamen sunt in capite brachiorum Ecclesiae, Crucis formam exhibentis, ea pro ratione situs, ut ceteris aliquanto ampliores, sic forma illustriori etiam esse poterunt; modo inter se ille, una alteri, omni alia ex parte respondeant.

40 Nè subter suggestum, unde, vel Organo sonatur, vel Euangelium, Epistola uè pronunciatur, aut concio habetur, unde canitur, ullo modo Capelle minores, Altaria uè ex ædificentur.

Nè inter pilam structilem, columnamue, aut arcum, tignumue, quæ etum suffulcitur, in ingressu Ecclesia primo loco situm, & parietem, qui ab anteriore Ecclesiae parte est, Capella uilla exstruatur; nisi illa tantum quæ in Ecclesijs, ubi animarum cura geritur, Bapistry collocandi causa, nomineue sine Altari ex ædificanda est.

Altaria, Capelle uè à pariete, qui in frontispicio Ecclesia è regione Altaris maioris est, nullo modo ex ædificentur: neque item alio in loco, in quo Sacerdos celebrans terga vertat Capellæ maiori.

4. De Cap. & Altar.

Altaria omnia amoueantur, quæ subter suggestum, aut organum exstructa sunt; aut columnæ, pilæve hærentia; aut aduersa Altari maiori; aut Ecclesiae ianuis nimis propinqua; aut alias quavis ratione incomoda, aut periculosa, Episcopi iudicio sunt.

Obla-

Oblationes autem, & onera, emolumenta, & iura Altarium, quae amouebuntur, ad alia Altaria eiusdem Episcopi sententia transferantur.

Nec verò deinceps, in eiusmodi locis, vlla quauis causa, Altaria consilia Episcopus permittat: neque alio modo liceat.

41 Capellæ minoris latitudo patens esse poterit cubitis nouem, aut undecim, & amplius, prout est Ecclesie situs amplitudo, nec verò minor cubitis septem.

Longitudo autem ab ingressu, usque ad parietem, cui Altare adhæret, ducta, minor cubitis septē esse non debere videtur; vt & ministranti Clerico spaci satis sit, & nè quicquam de Ecclesie parte, aut naui, cancellis occupetur: neq; maior item, vt nè populus, qui in Missæ sacro præsens adest, Capellarum lateribus impediatur, quo minus ab omni ferè Ecclesie parte Sacerdotem celebrantem conficiat. Si verò tantum spaci Capellis minoribus dari non potest, ferri poterit etiam longitudine minor, quinque videlicet cubitorum, & unciarum octo. Que ratio cum locum planè non habeat in illis Capellis, qua in capite Ecclesie à latere Capellæ maioris sunt, idèo illæ longitudine aliquantò maiores permitti poterunt, quam aliae.

42 Si præ situs angustia quibusdam in Ecclesijs Capelle, que præfinito modo formaque foris omnino emineant, extrui non queant, extrui poterunt saltē, vt maximè pro eiusdem situs ratione, foris exflare, prominerecū possunt.

43 Sin autem loci situs is est, vt adificari non queant, que foris, ut prescriptum est, emineant, atque extent, ab Ecclesie uno, & altero item latere necessaria tantū Altaria fieri poterunt, extructis, parietis cōcauitate, hemicyclis, scaphisue, pro sius lociq; ratione, foras decorè prominētibus.

44 Si verò ne ad hemicycli quidem formam extrui ullo modo possunt, tunc Altaria, parieti barentia, ob causam necessariam tantum fieri poterunt; aut erectis columnis duabus, aut alijs fulcimentis decentibus, intus ab Ecclesie parietē paululum extantibus, uno à dextro, altero à sinistro latere. Que ambae columnæ inter se à superiori parte opere fornicate, vel eiusmodi coniuncta sint, aut hemicyclis, pictura saltē ad ornatus speciem decorè expressis.

45 Quaecumque denique Altaria, ob causas suprà expositas, q̄s in locis extinentur, extructæ sunt; vbi præ situs angustia, Capelle magnitudine præfinita adificari non possunt; ita, vt cancellos, clathraue à recto pariete extare, forisque prominere neceſſe sit; eas singula in arctum sedrigi poterunt, ut cubitum unum & uncias sexdecim non excedant; nec verò super ijs gradus ullus adhibeatur, vt, & illa, & cancelli, quam minimè possunt, foris promineant.

46 Eorundem tamen Altarium cancelli à scabello, seu bradella, cubiti

Instr. fabr.
vt suprà.

vnius, & vnciarum saltem octo spacio interiecto figantur; ut id spaci Clerico in Missæ sacro ministranti, omnino detur.

47 Denique si Ecclesiæ amplitudo, latè patens, id fert, angustior fieri poterit, extructio ab utroque latere Capellis longitudine, & altitudine, ac forma supra prescripta: cùm præ amplitudine, valde patenti, locus earum instructioni supra prefinitæ intus eiusmodi eſſe posſit, ut Ecclesiæ altitudinis spaciū, inter illas interiectum, congrueret etiam pateat.

48 Capellarum minorum pavimentum altius, quam Ecclesiæ solum, octo vncijs strui debet, amplius verò aliquando, ut infra permitti poterit.

Vniuersijsque Capellæ minoris limen, ubi per facultates fieri potest, è marmore, lapide nè solido esse debet; ac sexdecim, & ad summum vinti vncias latè pateat; tunc eiusmodi sit, ut & ingressus gradum faciat, & ipsum capelle solum æquet: isque unus tantum gradus ad capelle ascensum exstruatur.

49 At præter illum liminis gradum, duos alios inferiores, pro loci, ritus ratione, & Capellæ amplitudine, ubi maior pluribus gradibus exstructa sit, fieri permisum erit: iisque si minus è marmore, at saltem è solo lapide, aut demùm è lateribus fiant. Eorum latitudo eadem sit, que supra demonstrata est, de liminis gradu: de altitudine idem seruetur, quod dictum est de gradibus Capellæ majoris.

50 Vnaquaque Capella, sicut de maiori dictum est, fornicate opere exstruatur.

51 Altaria in fronte media vniuersijsque Capellæ construantur, non à lateribus.

52 Ea singula minora à scabelli, quam bradellam vocant solo superficie in altitudinem ercta sint cubitis duobus, & vncijs octo.

Longè pateant cubitis quattuor, & dimidio: nec verò minus quatuor saltem cubitis.

Lata sint cubitis duobus.

Altitudine sit à scabello ligneo, seu bradella Altaris, cubitis duobus, & vncijs octo: longitudine verò ad minimum cubitis quattuor, latitudine item cubitis duobus.

Scabellum, seu bradella Altaris, tabulis, asceribusq; ligneis confitetur, latitudineque sit cubitorum duorum: altitudine vnciarum octo.

Longius præterea, quam Altare, ita pateat, ut unumquodque eius latitudo excedat vncijs sexdecim; neque verò plus cubito; rursusque ab unoque latere illud cingat; si modo præangustia Capellæ hæc latitudo lateralis non impedit Clericum ministrantem: tunc enim non excedat; sed tantum adæquet Altare.

Scabel-

Instr. Ibid.

4. De Capel
lis & Alt.

Instr. Ibid.

Scabellum verò ligneum habeat, quod à fronte Altaris cubitos sal.
topi duos producūt latè pateat.

53. De minoribus Capellis, & Altaribus, breui hac instruzione ex-
plicata, sequuntur communia Capellarum, Altarium maiorum & mi-
norum, que in extirpatione seruanda sunt.

54. Altaria non ex opere ligneo, sed ex lapidibus, lateril usuè ex-
strui debebunt; atque ità vndique obstrui, vt fenestella, foramenè, nul-
la ex parte in ipsis relinquatur, vbi quicquam asseruari recondire possit.

Nec verò ideo prohibentur Altaria, que quattuor, pluribusuè lapideis
columellis, aut pilastratis angularibus suffulcitantur, qualia in Prouin-
cie Mediolanensis vsu cernuntur: quin etiam Altaria, quamvis muro
obstructa, eiusmodi pilastratis ab angulis suffulciri congruum est, ne pars
illa, Chrismate inuncta, si latericia sit, facilè decrustata collabatur. Ne-
que præterea sub ijs quicquam omnino reponatur.

Altare vnumquodque extirratur, aut si iam extirpatum est, ad ra-
tiones infra prescriptas, ex forma instructionibus constituta, ornetur,
& accommodetur, ac reconcinnetur.

Lapideum sit, vel saltem lateritium cum tabula lapidea, si conse-
trandum est.

Neque in eo fenestella, foramenè vlla ex parte sit; vbi quicquam
asseruari, aut recondi possit; nisi forte reliquiæ sanctorum sint.

Si verò columellis suffultum erit; nè quicquam itē subitus ponatur.

55. Altaria singula, que non tota cum Sacerdote item celebrante ope-
re fornicato, sed tecto laqueato, teguntur, aut fornice ità altè extirpta,
vt ea fornix commode, sepiusque purgari non queat, integrum etiā,
quod capocio dicunt, operiantur.

Idque, vel ex marmore, solidouè lapide, aut etiam latericio opere, ere-
ctis columnis quattuor, si Altare maius est, si minus, lateraleuè, duabus,
aut alijs decentibus fulcimentis, intus ab Ecclesiæ pariete paululum distan-
tibus, uno à dextro, altero à sinistro latere, que oportunitum sustineat,
opere fornicato, aliaue ratione confectum, vel ex tabulis sc̄tilibus, aut
etela cerulea decenter picta fieri poterit. Quod è ligno, aut tela integru-
mentum, catenis ferreis è tecto, vel è pariete pendentibus, aut alia
forma structura sustineatur.

Hoc autem oportunitum cuiusmodi sit, vndique ità latè patere de-
bet, vt Altare ipsum, & Sacerdos ibi Missæ sacram faciens, omnino
concegatur; quod diligentius, & ille, & Altare à puluere, omniue la-
benti sorde defendatur.

Sit verò hoc integumentum usque ad eō Altari proximum, vt ab eo
aliquantis pro decori ratione elatum, commode tamen, & facilè pur-
gari queat.

Inst. fabr. lib.
c. 14. Commu-
nia Capella-
rū Altariūne
maiorum, &
minorum.

4. De Capel-
lis, & Alt.

4. De Cap. &
Alt.

Inst. fab. De
fenest. vrc eo-
lorum.

4. De Cap. &
Altar.

Inst. fab. Ibid.
De clavo fer.
ap. bir.

Ibid. De Tin-
tinabulo.

4. De Cap. &
Alt.

Inst. fab. Ibid.
de Clathra-
tis Cap. & Alt.
Cancellis.

Tegmen omnino habeat, vel fornicatum, vel saltem ex asperibus, aut è tela cœrulea, decenter picta, vel è serico, aut panno preciosiori confectum; ubi scilicet fornix non est, quæ totum Altare, ac præter Sacerdotem celebrantem tegat; aut si fornix est, ab Altari tamen ita distet, ut ea sèpè purgari facile, & commodè queat.

56 Fenestella in parietè, qui à tergo Altaris est, à latere, ubi Epistola legitur, ornata, politèq; fiat; eaq; ex marmore, solidonè lapide, ubi potest, à solo altè exstruatur cubitis duobus.

Eius verò latitudo sit vñcijs sexdecim, altitudo viginti quatuor, siq; distincta marmoreo, lapideouè opere transuerso.

Pars inferior usui sit ad proiecendam aquam ablutionis manum Sacerdotis, sacrum facientis. Ideòq; in medio foramen exiguum habet, unde illa defluat in cisternulam suffosam. Superior verò pars usui est, ad pelvum cum vrcolis, dum Missæ sacrum fit, reponendam.

Quoniam verò Altare maius aliquando longè distat à pariete posteriori, cui sèpè adhæret Chorus; idque propterea si loco confituto, fenestella ea collocari nequeat; tunc in pariete à latere Epistole, vel in libro propè Altare construita; vel etiam remotius vñc; aliquod è solidi lapide, decoro ornato ponit poterit, in quod ea aqua infundatur: ita tamen, neque impedimentum, neque deformitatem afferat.

Fenestella sit in pariete à parte Epistolæ constructa, & lapide transuersali distincta; ita vt pars superior usui sit ad pelvum cum vrcolis, dum Missæ Sacrificium fit, reponendam: inferior ad aquam ablutionis manum sacerdotis celebrantis proiecendam.

57 Clavis ferreus, quo birretum Sacerdotis celebrantis appendatur aliquo ornamento, presertim ex auricalcho, affigatur ab eodem latere Epistolæ, propè eam fenestellam, aut etiam alio cognosci eiusmodi loco, non altius à paumento cubitis duobus.

58 Tintinabulum paruum vñcuique Altari à parte, vnde Euangelium legitur, parieti laterali affixum hæreat, appenso funiculo tam longe, quo Clericus minister, cum Corpus Domini eleuatur, vñ possit, ad illud certis distinctis ielibus pulsandum. Vbi verò Altare sine Capella est, ita ab Altari distet, & à pariete, quantum potest, emineat; vt funiculo ducto Altare non impediatur, neque Sacerdos interturbetur.

Quod verò attinet ad manus Altare; commodius minister Clericus, tintinabulo gestatorio, è Sacristia allato; quam appenso utetur. nibilque propterea est, cur eo loci illud appendatur: presertim in amplioribus Ecclesijs.

Adgit Tintinabulum appensum; vel certè, cum ibi faciendum est Misse sacrificium, è Sacristia deferatur.

59 Ab anteriori vniuersusque Capelle, etiam maioris, parte, vnde in gressu

gressus sit, clathra ferrea, cubiti tribus alta, in summo gradu Capellæ figantur: nec verò tamen aliquando altiora prohibentur; ubi præsertim hoc septo tuiora, & munitiora esse oportet. Eaque omnia, ubi per facultates potest, parvulis pilis, aut vasculis, ad aliquam speciem decorè confectis, in parte, tūm ima, tūm media, tūm summa exornari debebunt.

Si verò Capella, ut aliquanto maior sit, octanguli, sexanguli formam exhibet; clathra itidem in eius summo gradu figantur, que ei forme respondant.

Ab ima verò parte, per altitudinem circiter cubiti, opere aliquo artificiose ferre, illa inter se densè instructa sint, ut canibus ingressus nullus sit.

In clathorum medio ianua, clathrali etiam opere, decenter constituta, que valvis vtrinque, & pessulo, ac sera claudatur.

Vbi verò vis, & copia ferri, quo ad Capellarum instruendarum usum clathra conflentur, haberi minùs potest, si ibi lapides solidi marmorarum apparari queant, è marmore, alionè solidolapide, columellæ opere, quod vocant, balustrio, addita coronice, fieri poterunt, aliquanto clathris ferreis humiliores, quibus Capellarum pars anterior septa ornetur, atque instruatur.

Quibus autem in Ecclesijs, Capellis, Altaribusù, præ tenuitate factatum, nec clathra ferrea, neque marmoreas, lapideausè eiusmodi columellas, ad sepiendi, ornandi que usum comparari posse Episcopus indicaret; in ipsis id opere ligneo polito, ac tornatili prestari, eiusdem concessu poterit. Cancelli autem lignei depressores itidem, ac humiliores, quam clathra ferrea aliquanto esse debebunt, in quorum summa parte ad ornatum coronis apponatur.

Vbi Capellæ Altarium minorum amplæ sunt, que aliquam populi multitudinem, dum Missæ sacrum fit, capiant, quamuis clathra in ingressu habent, in earum tamen parte interiori, que propè Altare est, cancelli item lignei, saltem figi debebunt; quibus illud ita sepiatur, ut & præsentis populi frequenter, paululum à Sacerdote, sacram faciente, seclusa, distare compellatur; & locus sit Clerico ministranti.

Sepiatur omnino Altare unumquodque septo ferreo, vellapideo, 4. De Cap. & aut quibus locis ob inopiam, Episcopus id permittendum censuerit, Alt.
ligneo: quod septum ab Altari, congruo spacio distet, ad instructio-
num præscriptum. Nec verò illud septum laicus ingrediatur.

60. Vnicuique scabello, etiam maioris Altaris, coronis linea tribus digitis, nec verò amplius, alta adiungatur: qua à tribus item partibus illud cingatur; ita ut à parte anteriori pallij, & à lateribus, mantilium tabularumq; extremitas, eiusdem coronicis opere, usque occultetur, etiam ubi Altaris scabellum à fronte tantum extat.

Ad

Inst. fab. Ibid.
De Coron-
ce lign. Alt.

Inst.fab.Ibid. 61 Ad Altare etiam instrumentum adhibeat, quod telarum dicuntur,
De Instr. tela
in quo pallium expansum parvulisque vncis affixum, ipsi Altari accom-
modetur; idque e querneis, nuceisue afferibus sit, tum perpolite con-
fatum, tum etiam vncis quattuor latum, atque eiusmodi, quo Altaris men-
sa ab anteriori parte, rursusque ab vitroque latere circundetur.

Cuius telaris capita, summitatesue parieti affigantur, innectantur,
cui Altare inharet.

Fulcimenta item, quibus telare ipsum sustentatur, ex ijs nucis, sa-
querinis afferibus duo sint, unum à dextro, alterum à sinistro Altaris co-
ntrario; & alterutrum vncis quattuor latitudine esse debet.

Vbi vero Altare à pariete remotius est, telare totum Altare undique
cingat; adsintque duo alia fulcimenta in cornibus posterioribus Altari,
quibus ab ea parte sustineatur.

A parte etiam superiori, que Altaris mensam aequat, idem telare in
ipsa superficie aliquot exiguae fossulis, tenuiter concavas habeat; ijsq;
singulis fossulis; singuli tenues clavi vncinuli quibus pallij cordula minu-
tiue annuli annexantur; & ita inserantur, atque infigantur, ut ipsum Altari
solum non superent. E quibus fossulis una omnino fieri debet, que
in telari ad medium Altare sit: reliqua autem hincinde bine, temere,
vel plures, pro amplitudine Altaris aequali intervallo esse possunt.

Inst.fab.Ibid. 62 Gradus in Altaris minoris superficie à parte posteriori unus tar-
De gradu li- tum, isq; ligneus adhiberi poterit; ea longitudine sit, que Altare aqua-
gneo à parte latitudine vnciarum octo; altitudine etiam totidem.
post Altaris.

In Altari maiori ne siant; nisi cum cubitis tantum duobus minime
à pariete posteriori illud distat: tuncque eiusmodi gradus unus, plures
decenter adhiberi poterunt; ita tamen, ut circuitus Altaris sub ea struc-
tura non impediatur.

Inst.fab.Ibid. 63 Altaris Maioris, in quacumque vel Cathedrali, vel Collegiata, vel
De Mësa Al- Parochiali Ecclesia, tum etiam minoris, quod consecrandum sit, mensa
taris maioris marorea, aut è solidi lapide curari debet, & ubi potest, ita longè, la-
tèque sicut Altare pateat.

Vbi apparari non potest, que sit tante latitudinis, non tamen late mìnus
patere debet cubito uno, & dimidio; longitudine vero ipsum Altare
omnino adaequet; nisi, ubi pro loci, regionisue situ, ne eiusmodi quidem
adhiberi possit, cui à fronte agglutinetur; à tergo, qua parte deest, supple-
ri poterit camentario, lateri quoque opere.

Inst.fab.Ibid. 64 Altaris consecrati mensa, etiam si eius pars è lateribus facta sit,
De Mësa Al- tota tegatur cerata tela: que, telari prescripto inclusa, clavis config-
taris, & tela
cerata.

Vide etiam Tit. de ornatu, &c. sacrorum locorum.

65 Vniuersiūsq; Altaris, non consecrati, solum pavimentumque mensa,
ex tabulis sectilibus politè confecta, atque ad illud contegendum undi-

que

que ampla, confaternatur.

66 Huic mensæ Altare portatile aptè inseratur, atque ut inter utrumque mense cornu, in medio collocatum, ab ipsius fronte non longius distet spacio unciarum octo.

Cuius portatilis Altaris longitudo non ab uno ad alterum cornu; sed à fronte in posteriorem partem spectet. Si vero illud insertum sit, ut è mensa superficie vix paululum aliquid extet, quo Sacerdotis celebrantis tactu dignosci possit.

Petra Sacra ita mensæ Altaris inseratur, ut nullum offendionis Ca- 4. de Capel.
lisis periculum adeatur: tactu tamen digiti possit dignosci.

& Alt.

67 In Altaris fronte, tergoque, sub ipsa mensa, fenestella, quatuordecim, Inst. fab. Ibid.
vel sexdecim uncias ampla; aut in stipe, mensaue illius proratione con- De fenestella
secrationis, qua, libro Pontificali prescripta, Episcopus uti maluerit,
fossa instar sepulchri, codem, quo fenestella, sed multò minor spacio ex- reliq. sacr.
struenda est; ubi, cum illud consecratur, sacra reliquiae reconduntur.

Ea vero fenestella ab ostio oculi debebit tabella marmorea, lapi-
deana, in qua sculpta sit Crucis imago: tum nominis, qua constant, sacra-
rum reliquiarum, in Altari reconditarum, insculpentur.

Vbi vero non fenestella, sed fossa adhibebitur, inscriptio hæc aut ab
aliquo Altaris latere, aut in mensa fiat, litteris incisis.

Fossa vero, quæ in mensa est, tabella item marmorea ita firmiter, &
accurate occcludatur, ut nihil omnino superemineat.

68 Lapis autem Altaris portatilis à parte superiori secturam, in pla- Inst. fab. Ibid.
num ductam, quam summis dicunt, undique habeat. Quæ sectura latè De Capel. Al
pateat medio transverso digito.

Lapis longè uncias uiginti, latè sexdecim pateat, præter capse dimen- tar. portat.
sionem, cui insertus est.

Quæ quidem petra longitudine ne minor sit unciarum uiginti: latitu- 4. De Cap. &
dine sexdecim.

Capsa eius è nucea omnino tabula sit, crassitudine unciarum circiter Inst. fab. Ibid.
duarum, aut plurium pro lapidis crassitudine.

Tabula vero illi, in omni latere intus à summa parte pro lapidis longi-
tudine, & crassitudine concavata, ipse lapis inseratur; ita ut illa concavata tabula linea prominente, eiusdem lapidis sectura operiatur. In qua
capsa sacrarum reliquiarum reconditarum, quarum nomen constat, inscri-
ptio planè fiat.

69 Cum vero Altare consecratum transferri contigerit, quod ut nè
iterum consecrari opus sit, ea transferendi ratio adhiberi poterit, ut primo
illud totum asseribus, tabulisque ligneis rectè, aptèq; conclusum, è loco ita
amoueatur accurate, ut stipes à solo Ecclesie conuulsus, nè minimum qui-
dem ab Altaris mensa disiungatur; sed totus affixus ei inbareat, nè con-
secratio

secreatio violetur.

70 Altaria autem, quæ angustiora, aut breviora sunt, quam forma prescripta postulat, latiora, longiora, fieri poterunt, vel lapideis, vel lateritijs, vel lignis additamentis decenter, aptèque confectis, ab eorum lateribus, fronte, prout usus tulerit, appositis.

Sin autem humiliora sunt præfinito modo, altiora fieri poterunt, mensa politè, atque adeò altè confecta, ut præfinitæ Altaris altitudini respondent: in eaque mensa lapis consecratus includatur prescripta forma.

4. De Cap. &

Alt.

71 Habeat unumquodque Altare propria indumenta, ac ornata, & supellectilem omnem, decretis Provincialibus, aut nostris etiam instructionibus prescriptam, tum ad eius cultum, & usum, tum ad Missæ sacrificium in eo religiosè, decorèque peragendum.

Curer Episcopus, ut in unumquoque Altari, in quo Missa celebranda est, crux adsit.

72 Quæ autem, cuiusque formæ supellex uniuicuque Altari tam dotato, quam indotato paranda sit, tam in Cathedralibus, & Collegiis, quam Parochialibus, & alijs Ecclesijs, etiam simplicibus, videatur esse supellectile Altaris minoris, &c.

4. Ut suprà.

73 Nec verò quisquam, etiam Canonicus, aut alius maiori gradu, dignitate in Ecclesia vlla præditus, excusat, quo minus Altare suum, Capellam suam, quam obtinet, instruat, ornetque, ac propriam illis indumentorum, & reliquam omnem supellectilem comparat ad idem prescriptum: etiam si in eadem Ecclesia sit Altare, in qua ipse Canonicum, aut dignitatem obtinet: aut etiam eidem Canonicui, vel dignitati, eiusu præbendæ, unionis iure, vel alio quouis annexa sit Capella, vel Altare illud.

74 Ad Capellas, & Altaria construenda, vel ornanda, vel reconcinanda, vel alijs rebus, tum supellectili etiam opportuna, instruenda, ex prescripto instructionum nostrarum si redditus debiti ministerij, & aliarum rerum necessariatum impensam superabunt; Episcopus totum illud, quod superest, aut partem arbitratu suo transferat: nisi aut alijs sint, qui iure debeant hæc omnia præstare; aut alia Episcopi iudicio opportunior ratio videatur, unde id fiat, quam ipse initio iubet: atque ut id efficiatur, quod prescriptum est, omni iuri ratione eos, qui debent, compellat.

75 Si verò alia ratione id præstari, aut absoluiri, ac perfici posse Episcopus non viderit; subtrahat interea per aliquod tempus aliqua ex parte; vel etiam si opus erit, totum seruitum: redditum verò, vel pecuniam seruitio attributam impensæ applicet, quæ necessaria est ad illud seruitum, religiosè, decorèque explendum.

76 Episcopali cura diligenter cauendū est, ut, cum Altarium, onerū inriūq;

iuriumque ad ea pertinentium, tūm etiam titulorum, qui interdum plures vni solum Altari attribuuntur, memoriae consulum sit perpetuò. Ea enim quemadmodum sēpē euenisce compertum est, & breui, & facilē perire, non solum quia ob varias causas illa aliquando amoventur, transferuntur; verū quoniam ob accessiones, diminutionesque ijs aliquando factas, onera etiam eisdem adiuncta, nonnumquam commutantur, vt crebrō item de ijs ipsis oneribus ab Episcopo interdum ob alias causas, etiam ex decreto Tridentino statuitur, decernituru. Quamobrem Episcopus librum, eumque certum, ac perpetuum confici; illumque in Archiuio Episcopali, diligenter assertari mandet. Quo in libro, anni spacio, Altarium omnium, quæ in singulis vrbis, & diocesis Ecclesijs, iurisdictioni suæ, aut visitationi, etiam si quoquis modo illæ alijs exemptæ sint, subiectis, collocata sunt tituli, & emolumenta item, iura, onera, si quæ habent, sigillatim ordine, rectèque describantur.

77 Altaria præterea omnia, & singula notentur, non solum quæ, vel ex hominum memoria, vel ex alijs monumentis, scriptisq; ad illa ipsa, iam alijs translata esse, cognosci aliquo modo potest; verū etiam, quæ in posterum, quavis de causa eodem transferuntur, de scriptis pariter illorum titulis, iuribus, atque oneribus.

78 Tūm etiam accurate suo loco notetur, si quid deinceps emolumenti, aut oneris ex legato, aliouè nomine aecesserit.

79 Rursus onerum commutations, diminutionesq; si quæ fient, nominativi describantur; ac denique quæcumque ex ijs ipsis, ob Misericordia numerum, obque eleemosynarum tenuitatem, etiam ex decreto Tridentino ab Episcopis, alijsve decerni, statuque configerit.

80 Tūm præterea certi illi dies, quibus ex Tridentino decreto, ob illam causam commemoratione pro mortuis facienda est, qui eo nomine pia legata reliquerunt.

81 Onera verò hoc libro notata, singula, in tabellam referantur, quæ ex decreto Provinciali de Ecclesiæ oneribus, in vniuersitatisque Ecclesiæ illa habentis, Sacrificia affigi debet.

82 Hoc ipso libro Altaria etiam singula, quæ ex concessa ab Episcopo facultate in posterum exstruentur, cum suis titulis, iuribus, emolumentis, atque oneribus accurate describantur; facultate etiam illa in eum ipsum librum relata. Ideoque qui ita exstruxerit; & Rector Ecclesiæ Cancellario Episcopali, mensis spacio, ædificationem iam absolutam, denunciet.

De Lampadibus, Lampadariouè.

SVM.